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Esipuhe

Kirja Venäläiset moottoripyörät 1900-1990 julkaistiin vuoden 2012 elokuussa. Halu venäläisten
moottoripyörien synty- ja kehityshistorian kokoamiseen syntyi jo 1990-luvulla, kun ryhdyin etsimään
itselleni sopivaa sivuventtiilistä vastaiskumoottorista moottoripyörää. Jostakin syystä olen aina halunnut
ajaa ainakin osan moottoripyörällä ajamistani kilometreistä ÅmuseomoottoripyörälläÅ. Siinä on aidon
perusmoottoripyöräilyn maku.

Venäläisten moottoripyörien historian kirjoittaminen herätti halun tutkia mitä muita moottoripyöriä
toisen maailmansodan jälkeen itäblokkiin liitetyt rautaesiripun maat ovat valmistaneet ennen ja jälkeen
itäblokin muodostumisen. Itäblokissa valmistetut moottoripyörät ovat merkittävä osa myös Suomen
1950- ja 1960-lukujen moottoripyöräilyn historiaa. Ensimmäinen oma kokemukseni moottoripyöriin on
jo konttausikäisenä, kun sain joululahjaksi peltisen Unkarissa valmistetun vieterivetoisen
moottoripyörän. Juhlahousujen polvet kuluivat puhki jo jouluaattoiltana. Kokemukset IC-49 ja Jawa 350
malleista karttuivat isäni ja äitini veljien työmatka-ajoneuvoina käyttämien moottoripyörien kautta.
Vanhempani eivät tienneet joululahja moottoripyörälelua ostaessaan, että he sen myötä kasvattivat pojan,
jolle autoilla ei ole muuta merkitystä kuin siirtymisväline paikasta toiseen. Moottoripyörästä tuli väline,
jolla ajamista ja kunnossapitämistä rakastaa. Se oli ja on pysynyt henkireikänä kouluajoista nykypäivään.
Kun jokin asia painaa mieltä lähtee moottoripyörällä pienille mutkaisille teille ja ajaa nopeusrajoituksia
noudattaen luonnosta ja ajamisesta nauttien. Ajon jälkeen olo rauhoittuu ja voi taas keskittyä arjen
tekemisiin.

Tämän kirjan tieto perustuu pääosin internet lähteisiin ja niihin muutamiin suomeksi ja saksaksi
kirjoitettuihin moottoripyöräkirjoihin, joissa käsitellään itäblokin moottoripyörien historiaa. Tietoa on
haettu mahdollisimman monesta eri lähteestä tiedon oikeellisuuden varmistamiseksi. Seuraavissa
luvuissa luon katsauksen Tshekkoslovakian ja Bulgarian sekä niiden edeltäjien suunnittelemiin ja
valmistamiin moottoripyöriin.

Uskon, että näihin moottoripyöriin tutustuminen palauttaa monelle mieleen muistoja omasta
nuoruudesta. Toivottavasti kirja herättää muistoja ja ajatuksia myös omien isiemme ja isoisiemme arjen
moottoripyöräilystä ja moottoripyöräharrastuksen menneisyydestä.
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Lukijalle

Itäblokki tai itäryhmän maiden yhteenliittymä syntyi Neuvostoliiton vaikutuspiiriin toisen
maailmansodan jälkeen joutuneista Keski- ja Itä-Euroopan maista. Itäblokki muodosti sosialististen
valtioiden yhteenliittymän, joka toimi kylmän sodan aikana. Itäblokki hajosi sen poliittisen- ja
taloudellisen järjestelmän romahtaessa 1990-luvun alussa. Itäblokin maihin kuuluivat muun muassa
Puola, Saksan Demokraattinen Tasavalta (Itä-Saksa), Tshekkoslovakia, Unkari, Romania ja Bulgaria.
Edellä luettelut maat kuuluivat myös Neuvostoliiton johdossa toimineeseen SEV talousliittoon ja
sotilaallisesta toiminnasta vastanneeseen Varsovan liittoon. Jugoslavia ja Albania olivat myös Euroopan
sosialistisia maita, mutta ne eivät kuuluneet edellä kerrottuihin yhteenliittymiin tai olivat eronneet niistä
jo niiden toiminnan alkuvaiheessa.

Talousliitto SEV vaikutti myös jo 1940-luvun lopusta alkaen itäblokin maiden
moottoripyöräteollisuuden rakenteeseen. Talousliitto ohjasi minkä tyyppistä moottoripyöräteollisuutta
missäkin maassa sai olla. Se asetti tuotantotavoitteet ja varmastikin määritti hyvin pitkälle mihin maihin
moottoripyörätehtaiden tuotanto myytiin.

Itäblokkiin toisen maailmansodan jälkeen kuuluneiden Keski- ja Itä-Euroopan maiden
moottoripyöräteollisuutta ei kannata vähätellä. Itäblokin aikana kyseiset maat valmistivat
massatuotantona oman aikansa tehokkaimpia kaksitahtimoottoripyöriä, joilla saavutettiin lukuisia
voittoja luotettavuusajo-, motocross- ja ratamoottoripyörien kilpailuissa. Ennen itäblokin syntyä muun
muassa Tshekkoslovakia ja Puola olivat oman aikansa kehittyneimpiä ja joillakin aloilla jopa johtavia
raskaan metalliteollisuuden maita Euroopassa. Niissä valmistettiin muun muassa autoja,
panssarivaunuja ja moottoripyöriä enemmän kuin mihin 1900-luvun alkuvuosikymmenien Venäjä ja
Neuvostoliitto olivat kyenneet. Edellä kuvatusta saa selkeän kuvan, kun tämän kirjan rinnalla lukee
vuoden 2012 elokuussa julkaistua Venäläiset moottoripyörät 1900-1990 kirjaa.

Itäblokin valmistamat moottoripyörät ovat Neuvostoliitossa valmistettujen moottoripyörien tapaan
merkistä ja mallista riippumatta karujen ja huonojen teiden ja olosuhteiden työjuhtia. Niiden
korjaaminen ja kunnossapitäminen edellyttää myös vain perustyökaluja ja hyvin pitkälti jokamiehen ja
-naisen teknistä osaamista. Itäblokin moottoripyörät ovat olleet kaikkialla niin myös Suomessa
arkielämään ja työhön liittyviä kulkuvälineitä. Niiden merkitys oli suurin ennen kuin autoista tuli
jokamiehen kulkuvälineitä.

Itäblokin moottoripyörien kunnostaminen ja harrastusvälineeksi ottaminen on yksi edullisimmista
tavoista moottoripyöräharrastuksen aloittamisessa ja kehittämisessä.

Asko Itkonen

Säkylässä 25.1.2018



Itäblokkiin toisen maailmansodan jälkeen kuuluneiden Keski-
ja Itä-Euroopan maiden moottoripyöräteollisuutta ei kannata
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joillakin aloilla jopa johtavia raskaan metalliteollisuuden maita
Euroopassa. Niissä valmistettiin autoja, panssarivaunuja ja
moottoripyöriä enemmän kuin mihin 1900-luvun
alkuvuosikymmenien Venäjä ja Neuvostoliitto olivat kyenneet.

Itäblokin valmistamat moottoripyörät ovat Neuvostoliitossa
valmistettujen moottoripyörien tapaan merkistä ja mallista
riippumatta karujen ja huonojen teiden ja olosuhteiden
työjuhtia. Itäblokin moottoripyörät ovat olleet kaikkialla niin
myös Suomessa arkielämään ja työhön liittyviä kulkuvälineitä.
Niiden merkitys oli suurin ennen kuin autoista tuli jokamiehen
kulkuvälineitä. Tässä kirjassa esitellään Bulgarian ja
Tshekkoslovakian sekä niitä edeltäneiden valtioiden
moottoripyöriä aina 1900-luvun alusta alkaen.
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